
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 341/2017 
 

 

Oggetto:  
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
Codice dei Contratti Pubblici per l’acquisizione tramite Ordini Diretti di 
Acquisto (ODA) su piattaforma MePA di Consip spa., delle componenti 
essenziali al potenziamento degli strumenti di comunicazione necessari al 
progetto ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente). 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. 300 del 27 ottobre di “Adozione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e 
triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  

CONSIDERATI i fabbisogni di acquisti di beni e servizi espressi dalle Aree e 
dagli Uffici dell’AgID in occasione della predisposizione del Programma acquisti 
summenzionati, anche per costi inferiori alle soglie di riferimento del 
summenzionato articolo 21 del codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto ANPR (“Anagrafe della 
popolazione residente”, dal 2015 ad oggi sono stati organizzati e gestiti numerosi 
Web Meeting nell’ambito del Progetto ANPR grazie all’uso di software dedicati, 
a cui hanno partecipato, di volta in volta o in contemporanea, in collegamento 
Internet: i 27 Comuni pilota, i loro partner tecnologici, le associazioni di categoria 
che rappresentano le aziende ICT, Sogei che realizza i prodotti digitali, i referenti 
del Ministero dell’interno, l’ANCI, l’Istat, a cui si aggiungono ora anche i tecnici 
del Team per la Trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che l’incremento della produzione e il risparmio in termini di 
tempo e risorse è stato, fino ad oggi, rilevante ed ha permesso di mantenere un 
contatto costante e di ampliare l’uso con l’acquisizione di nuove periferiche 
evolute che permettano di estendere la collaborazione, di facilitare ulteriormente 
la comunicazione, di semplificare la raccolta e la distribuzione del materiale di 
discussione; 

CONSIDERATO che nell’ambito dello stesso progetto ANPR, AgID supporta il 
Ministero dell’Interno nella redazione delle norme attuative per la realizzazione 
della seconda fase del progetto, che prevede la creazione di un unico registro 
digitale di Stato civile al posto degli attuali 7.987 registri e la radicale 
semplificazione dei procedimenti e, nello specifico, si sta concentrando nelle 
metodiche atte all’analisi dei dati e alla rappresentazione dei processi; 

CONSIDERATO per poter ottimizzare tempi e qualità dei prodotti è necessario 
acquisire licenze di software per ottimizzare il software dedicato alle esigenze 
comunicative dell’AgID; 

CONSIDERATO l’Appunto del Responsabile del servizio “Anagrafici e relativi 
Adempimenti CAD” dell’Area Trasformazione Digitale, del 23 novembre 2017 
dal quale risulta che, a seguito delle istruttorie e verifiche di congruità su 
componenti e prezzi condotte dagli uffici competenti, è necessario procedere alle 
acquisizioni, attraverso separati ordini diretti su MePA dei seguenti componenti, 
essenziali alle esigenze del Progetto ANPR: 



 

a) 1 Surface Hub 55 pollici, comprensivo della garanzia a 24 mesi, del 
trasporto, nonché di 2 penne e tastiera, reso disponibile su MePA nella 
rispettiva riga di catalogo, da parte del Fornitore Ayno Videoconference 
s.r.l P.I. 06237941007, 

b) 1 carrello su ruote Func Mobile single monitor, adatto a sostenere il 
Surface di cui al punto a), comprensivo del servizio di garanzia per 60 
(sessanta) mesi, reso disponibile su MePA nella rispettiva riga di catalogo, 
da parte del Fornitore AYNO Videoconference S.r.l. P.I. 06237941007; 

c) 5 Jabra speak 510 MS Universale USBBluetooth Nero vivavoce, reso 
disponibile su MePA nella rispettiva riga di catalogo, da parte Fornitore 
Arcadia Tecnologie S.r.l., P.I. 07161270967; 

d) 1 licenza d’uso del software “Tableau Desktop Professional Perpetual 
License v. 10.x” reso disponibile su MePA nella rispettiva riga di catalogo, 
da parte del Fornitore Ecoh Media, P.I. 01448300689; 

e) 15 licenze d’uso del software “Oxygen XML Editor V19.1 Professional 
& 1 year Support & Maintenance Pack (SMP) Named Users - 10-19” reso 
disponibile su MePA nella rispettiva riga di catalogo, da parte del 
Fornitore HDS Sistemi P.I. 05348521005; 

CONSIDERATO altresì che in sede di ciascun ODA si procederà a chiedere la 
riduzione dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, 
comma 11 del citato codice dei contratti pubblici, salva restando l’applicazione di 
eventuali prezzi migliorativi per l’AgID, qualora l’importo della relativa riga di 
catalogo in acquisizione subisca una riduzione rispetto all’importo originario di 
pubblicazione o qualora ciascun Prestatore intenda applicare, in sede di 
perfezionamento dell’ordine su MePA, eventuali ulteriori sconti; 

VISTO l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00;  

VISTI:  

− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

− le condizioni di esecuzione dei prodotti previste sul MePA ed in particolare 
Allegato 1 al Bando di riferimento, “Prodotti” – “Condizioni Generali di 
Contratto relative alla fornitura di Prodotti”; 



 

 

 

VISTI: 

− il DURC on line, numero Protocollo INAIL_9427381 con scadenza validità 
all’08/03/2018 che certifica la regolarità della Ayno Videoconferenze S.r.l. nei 
confronti di INPS e INAIL;  

− il DURC on line, numero protocollo INAIL_9222084 con scadenza validità al 
20/02/2018 che certifica la regolarità della Arcadia Tecnologie S.r.l. nei 
confronti di INPS e INAIL;  

− il DURC on line, numero protocollo INAIL_9247672 con scadenza validità al 
21/02/2018 che certifica la regolarità della Ecoh Media S.r.l.  nei confronti di 
INPS e INAIL;  

− il DURC on line, numero protocollo INPS_8383905 con scadenza validità al 
27/02/2018 che certifica la regolarità della HDS Sistemi S.p.a. nei confronti di 
INPS e INAIL; 

− le dichiarazioni sui requisiti ex art. 80 e 86 D.lgs. 50/2016 rilasciate dalla 
società ed allegate alla mail del 16 novembre 2017 dal Responsabile del 
servizio “Anagrafici e relativi Adempimenti CAD” dell’Area Trasformazione 
Digitale; 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la delibera n. 18/Bil./2017 inerente la variazione di Budget 2017 “per 
l’acquisizione di n. 1 licenza d’uso del software “Tableau Desktop Professional 
Perpetual License v. 10.x” e di n. 15 licenze d’uso del software “oXygen XML 
Editor V.19 Professionale & 1 year Support & Maintenance Pack (SMP) Named 
Users - 10 – 19” e la copertura di budget rilasciata  il 29 novembre 2017 dal 
Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare la definizione degli ordini diretti di acquisto (ODA) sulla 
piattaforma elettronica MePA di Consip SpA per l’acquisizione dei seguenti 
componenti essenziali alle esigenze del progetto ANPR, dalle Società presenti 
su MePA, ai costi massimi di seguito indicati:  

 



 

Componente in 
acquisizione 
attraverso ODA su 
MePA (riga di 
catalogo) – breve 
descrizione e servizi 
e garanzie connesse  

Società presente 
sul MePA, 
affidataria 
dell'ODA 

Durata del 
periodo di 
garanzia 

Costo 
IVA 

esclusa 

Costo 
massimo 

IVA esclusa 
al netto dalla 

riduzione 
dell'1% per 
esonero dal 

prestare 
cauzione 

Costo 
massimo 

IVA inclusa 
al netto 

dalla 
riduzione 

dell'1% per 
esonero dal 

prestare 
cauzione 

a) 1 Surface Hub 55 
pollici compressivo 
della garanzia e del 
trasporto, di 2 
penne e tastiera  

Ayno 
Videoconference 
S.r.l.  
P.I. 06237941007   

24 mesi 8.650,00 8.563,50 10.447,47 

b) 1 carrello su 
ruote Func Mobile 
single monitor, 
adatto a sostenere il 
Surface di cui al 
punto a), compren-
sivo di garanzia  

Ayno 
Videoconference 
S.r.l. 
P.I. 06237941007 

60 mesi 560,00 554.40 676,36 
 

c) 5 Jabra speak 510 
MS Universale 
USB Bluetooth 
Nero vivavoce 
comprensivo di 
garanzia  

Arcadia 
Tecnologie S.r.l., 
P.I. 07161270967 

24 mesi 399,85 395,85 482,93 

d)1 licenza d’uso 
del sw “Tableau 
Desktop Profes-
sional Perpetual 
License v. 10.x” 
comprensivo di 
garanzia  

Ecoh Media S.r.l.,  
P.I. 01448300689  

12 mesi 1.799,00 1.781,01 2.172,83 

e)15 licenze d’uso 
del sw “oXygen 
XML Editor V19.1 
Professional & 1 
year Support & 
Maintenance Pack 
(SMP) Named 
Users 10-19” 
comprensivo di 
garanzia  

HDS Sistemi  
P.I. 05348521005  

12 mesi 10.650,00 10.543,50 12.863,07 

 
 
 



 

2. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, il Dott. 
Guido Pera quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione: 
- per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione 
di gara, dal contesto normativo vigente, in particolare il citato D.lgs. n. 50/2016 
e dalle Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del medesimo Decreto, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni (RUP)”, adottate con la Delibera ANAC 
n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
- per l’acquisizione e la gestione dello smartCIG per gli ordini diretti di 
acquisto in definizione, per le esigenze operative del progetto ANPR 
sovraesposte. 
 

3. Di autorizzare e incaricare per il perfezionamento degli ordini su MePA, il 
punto istruttore dell’Area proponente e in qualità di “Punto Ordinante”, la 
Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del punto istruttore dell’Area 
proponente e del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e funzionamento. 

 
4. Di imputare sul budget 2017-2019, secondo le specifiche coperture di budget 

individuate dal competente Servizio Bilancio e contabilità, i costi, al netto della 
riduzione dell’1% per esonero dal prestare cauzione, come sopra precisati per 
ciascun ordine da definire su MePA. 

 
5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Roma, 30 novembre 2017 
 
Antonio Samaritani   


		2017-11-30T16:11:53+0100
	ANTONIO SAMARITANI




